COMMUNE DE FRONTON

PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du ¢ mars 2023

L'an deux mille vingt-trois, et le neuf du mois de mars & 18 heures 30, le Conseil Municipal de cette Commune,
régulierement convoqué, s'est réunt au nombre prescrit par la lol, dans la salle cu Consell Municipal rue des
Chevdliers de Mailte, sous la présidence de M. Hugo Cavagnac, Maire,

Présents : CAVAGNAC. BARRIERE, CARVAHLO, BROCCO. IGON, PABAN. POURCEL. GARGALE, FICAT.
GARRABET. RELATS. DEJEAN. MORENQ, LASBENNES, VERDOT. GARCIA. DENAT. LAUTA,
LEONARDELL], HONTANS.

Pouvoirs : JEANJEAN pouvoir & CARVAHLO
3CUDARD PIERRON pouvoir & PICAT
LAMENDIN pouveir & POURCEL (jusqu'a la delib 24)

SACRE pouvoir & GARRABET
HISSLER pouvoir & BROCCO
GHOUAT! pouvair & RELATS
[ZARD pouvoir & LEONARDELLI

Excusées : SORIANC, PUIOL
Secrétaire : Raymond LAUTA

Ré&gle du quorum & I'ouverture de la séance : 15 - Présents 1 20
Le quorum est atteint la séance est ouverte sous la présidence de M. Hugo Cavagnac, Maire.
Monsieur Raymond Lauta est désigné en qualité de secrétaire de séance, assistee d'Evelyne Peyranne.

Date de la convocation : 2 mars 2023
Rappel de I'ordre du Jour:
- Approbation du procés-verbal de la séance précédente
- Finances : approbation du compte de gestion, vote du compte administratif et affectation du
résultat pour I'ensemble des budgets ; débat d'orientation budgétaire 2023 | neutralisation de
I'amortissement des subventions d'équipement versées ; provisions pour créances en risque
d'irrécouvrabilité, admissions en nen-valeur.
- Personnel : modification du tableau des effectifs
- Urbanisme : énergies renouvelables dans la planification
- Informations de M. le Maire

| APPROBATION DU PROCES-VERBAL DU 16 JANVIER 2023

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir . 7 — Abst. : 2 [lzard-L&éonardelli) ~ Contre : 0

FINANCES — EAU POTABLE

2023 - 13 : compte de gestion 2022 - présentation technique E. Peyranne

Délibération :

Monsieur le maire rappelle gue le comple de gestion constitue la reddition des comptes du
comptable & l'ordonnateur, | doit étre voié préalablement au compte administratif. Aprés s'éire fait
présenter le budget primitif de I'exercice 2022 et les décisions modificatives qui s'y rattachent, les titres
définitifs des créances & recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés,
les bordereaux de fifre de recettes, de mandats, le compte de gestion dressé par le Trésorier
accompagné des états de développement des comptes de tiers ainsi que les états de I'actif, du
passif, des restes & recouvrer et des restes & payer,

Aprés s'étre assuré gue le Trésorier a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de I'exercice 2021, celul de jous les titres émis ei de tous les mandats de paiement



w O® oW o8& 2 ¥ 8
8 B o8 ©® # €

%%%%ﬁ&%ﬁ%@%ﬁ%%%%ﬁﬁ%%%&ﬁ%%%%&@ﬁﬁ&%%%ﬁﬂ%%%%ﬁ%%ﬁ
ﬁ&%&%%&&?&%&@@%i&%&ﬁ@ﬁﬁ%%&ﬁ%%%%@ﬁﬁ%@ﬁ%ﬁ&%%%%%ﬁﬁ%

ordonnancés et qu'il a procédé & toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer dans

ses &critures,

Considérant gue les o

justifiées,

Aprés en avoir délibéré, le consell municipal

Approuve le compte de gestion du trésorier municipal pour I'exercice 2022. Ce compte de gestion,

visé et cerfifié conforme par 'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa part sur la tenue

des comptes.

pératfions de recettes et de depenses paraissent réguliéres et suffisamment

Emgreivs 20R2

14001 - UEE RN UE SRONIDN -
I FEGTION & IWTZOTIES ENENT | BECTLON DE FONCTIOMMEMERT T TATAL DES SROTICNS
FEOETTES o - . - —
privigions Budnaraivee tovalas i 7 [ T TN B 7 T T I TR e, 1w
Tieren de veostts dmis B 34 46T, 40 a2 023,90 1 Lve 4%4, 58
refnnzioks e tirres o) 0%, 00 1 TEL, 92 19 a3, B4
pasattes navkes {d - b - ooy 345 354, B4 A998, 04 4 A58 &xh, 8
ST i
erbnrinatiena boagdtaires Cobaled [#) o 185,40 TFEE UBE, U0 R REE, 60
Jeantaye Gmin (5 K4 9E6, 70 LT AT, TH L o430 366,51
I B AN, 92 221 A, 40
ol L3R BT, PE a7 604,82 3 o0y 65D B0
R
N6 638, 58 %3 457,96

1E004 - SUE BAT DE FRONTON -

Axmeoice 2022

REGQULTAT A LA CLUTURE DB
LBZERCICE PREGEDENT a1 2021

PART AFFECTER A
LEINVEATTEEEMENT 1
BRAERLTLE 1022

TRAVSFERT 0 TWTRCRATION

FESULTAT DE LIBRERCICE 2032] DE REAGLTATE PAR OPERATICH

L 'GIDREE RON IRY

RESULTAT DR LLATURE
DE L'EXERCICE 2022

T Padiet pringlpat
LHYRALE RN
Bk

TOTAL 1

T gk A secUideg 4
wataektye aduiniabrabif

TOTAL F1
T5Y - Budgets o8 pervicss

wiye iafustedel

AAtl DN FROWTON -

Trermit pmament ~BY LEF, 44 SR E38, 05 PREE POL, A
Fisnn T L DTN A¥ AaB, B 43 b, B 125 BRD, A 135 Hed), 2%
goms ~Total -§4 885,07 4% 458,38 -§1 057,95 -140 711,66

e e TOTRL ZTT "UUESRAR, | e -B1 857,86 =149 211, E¢

wiPAL T & EL + RET -4 g8, 0% 43 448,54 .51 gEY wE[ T TR0 HIE ER

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvaoir : 7 — Abst. : 2 {lzard-L.éonardelli) - Contre : 0

2023 - 14 - compte administratif 2022 - présentation technique E. Peyranne

S'agissant d'une délibération o le compte adminisfratif de 'ordonnateur est débatty,
refirera des débafs ef laisse la présidence & Mme Barriere.

Délibération :

1 DEPENSES | RECETTES
Fonctionnement
Prévu 2022 742 500.00 742 500.00
Réalisé 2022 664 752.96 802 157.04
A rattacher 11 933.84 110.00
Résultal 2022 125 580.22 43 468,58 en 2021
Inveslissement

Prévision 2022 1078 153.60 1078 154,18
Réalisé 2022 532 996.78 356 358.60
Résultat 2022 176 638.18
Report 2021 89 153.40
Résultat cumulé 265791.78
2022
RAR 2022 283 600 48 000.00
Résultat final 501 391.78

Le conseil municipal, aprés avoir pris connaissance des écritures, approuve le compte administratif

2022 du service de I'equ potable.

BRI

M. le Maire se



® &% ¥ B
#® & © B

&gﬁﬁﬁﬁ§$$§@%&%ﬁﬂ%Qfﬁ@ﬁ@%%%ﬁﬁ%ﬁ&ﬁ%%%ﬁﬁ%ﬁ%%ﬁ%%%%ﬁﬁ%

%%&‘%Q&%@@@ﬁ@ﬁ&w&%%%ﬁ#%%%&%%ﬁ%ﬁ@@%ﬁ%ﬁ%%%ﬁ%%'@%%ﬁ%ﬁ%

Résultat du scrutin public : ’ . J
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 0~ Contre : 2 {Izard-Léonardelli)

2023- 15 - affectation du résultat 2021 - présentation technique E. Peyranne
Délibération :

Le Conseil Municipal, aprés avoir entendu le compte administratif de I'exercice 2022,
constatant gue le compte administratif présente .

En section d'investissement !

- un déficit de 176 638.18 €
- RAR Dépenses 283 600.00 €
- RAR Receftes 48 000.00 €
Section de fonctionnement :

- un excédent de 125 580,22 €

Décide d'affecter le résultat comme suit &

INVESTISSEMENT :

Résultat N ; - 265791.78%€

RAR Dépenses : - 2836000.00€

RAR Recettes + 48 000.00 £
Soit: - 501391.78¢

RESULTAT DE L'EXERCICE :

- Excédent ; 125 580.22 €

- Déficit :

AFFECTATION OBLIGATOQIRE :

- Apurement partiel du déficit 125 580.22 €

d'investissement
- Réserves réglementées
- Virement & la section d'invesfissement
SOLDE DISPONIBLE :
- Affectation en réserve au 10468
- Report & nouveau créditeur

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 2 {lzard-Léonardelli) — Contre : 0

FINANCES - ASSAINISSEMENT

2023 - 16 : compte de gesilon 2022 - présentation technique E. Peyranne

Délibération :

Monsieur le maire rappelle que le compte de gestion constitue la reddition des comptes du
comptable & lordonnateur. |l doit étre voté préalablement au compte administrafif. Aprés s'étre fait
présenter le budget primitif de I'exercice 2022 et les décisions modificatives quis'y rattachent, les fitres
définitifs des créances & recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivres,
les bordereaux de fifre de recettes, de mandats, le compte de gestion dressé par le Trésorier
accompagné des états de développement des comptes de tiers ainsi que les etats de I'actif, du
passif, des restes & recouvrer ef des restes & payer,

Aprés s'éfre assuré que le Trésorier arepris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bian de I'exercice 2021, celui de tous les fitres émis et de tous les mandats de paiement
ordonnancés et qu'il a procédé & toutes les opérations d'ordre qu'il lui a é1é prescrit de passer dans
ses ecritures,

Considérant que les opérations de recettes et de dépenses paraissent réguliéres et suffisamment
justifiées,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal

AT AT AR




Approuve le compte de gestion du trésorier municipal pour l'exercice 2022. Ce compte de gestion,
vise et certifié conforme par l'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa part sur la tenue

des comptes.

16408 - HAUE ASST LE PRUNTON - Dnaxcice 2223

—— — S— WE— —
1 SROTION [H IHVEATISAZHENT | ARCTION DE FONCTIONHEMERT ! TOTAL DES DEL2IONE
préviuicis budpdralzes boxalea {3l a4 a0g, o GHE Bew| EF 5TH0E 2R, 17
pitves de pegetto gmid (W D57 83%, 98 e MK, 0E 3o
# 55 Y2544 B4 txh, 44

widuceiong da Livren () ]
6 nettes (A = b - 0} By B, 270 018,54 2ounT asq, A1
2 oot
alinne medpatadaen Lotaies (8] 3014 A0e, oF GHY 300, 0 4ok %00, 08
auln {11 WEE h4, 2 G808 URE,PH 5 BYT AYE, 8%
renpiatlong ds manduts G0 A A52,0X 25 AUR, A5
£ -y agn 2Hi, 04 £54 189,52 1 BGL BHL S
QE

(- Exoddunt, R h O3
[N I V- S o 11 41y, A% Lpd EuY,E3

1gphs - BOR KBSY DE BRONFON - Exmeedon RHZ2
Ny TART APFECTEE A TRANGFERE OU IWTRURATIAN
L?::x‘:::z ‘y;: “!“ulf;fa__z znogn LYINVESTIISEMENT 2 RESULTAT DR L'HXERCICE 1821| DE RRAULTATS FAR OPERATION Zf‘;ﬁ‘;;:::&ﬁ?:
HXERIICE 21122 T'ORDRE NON BUDHETAIRE
1 - auduer pringipal
Invesy npemant
Foisont,
T, R B
rr - Bedgers des seTvioGR 8
caraatars sdninistratil
" TOTRL 11
2% - Badgale dep geTvigaes
A&
caraatiis Tndustrlal
B CumEEOLat
GOR ABHE BE FRGNTOR -
EEE LIS 2O R 454 B4, T8 ~533 BLY,18 UL AN
Foreld et 83 B45,5% ne ABE, 47 1me 8EF 33 1% gy, B
Bous -Takal 674 147,17 86 453,43 -52% 537,33 -FL P0E, BB
RTRL TR "R IR - LN Pt S S F T [ E
wgeaL ©% Er 4 IXII S T TS o a8 ee, dz| L= N L [ mm——— o TTUUEY 408, ER

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls - 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 2 (lzard-Léonardeli) - Contre : 0

2023 - 17 - compte administrafif 2022 - présentation technique E. Peyranne

S'agissant d’une délibération ou le compte administratif de I'ordonnateur est débattu, M. le Maire se
refire des débats et laissera la présidence & Mme BARRIERE

Délibération :

| DEPENSES | RECETTES
Fonctionnement

Prévu 2022 688 300.00 4688 300.17
Réalisé 2022 4637 510,14 770 019.64
Résultat 2022 132 509.50
Report 2021 718717
A rattacher 22 627.38 0.00
Résultat 2022 117 069.29 93 645.59
Investissement
Prévision 2022 1314 000.00 1 314 000.00
Réalisé 2022 891 254.24 257 834.79
Résultat 2022 633 419.45
Report 2021 484 541.58
Résultal cumulé 2022 148 877.87
RAR 2022 410 000,00 117 000.00
Résultat final 441 877.87

Le conseil municipal, aprés avoir pris connaissance des écritures, approuve le compte administratif
2022 du service de |'assainissement collectif.

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 0-- Contre : 2 (lzard-Léonardelli)

ﬁﬁﬁﬁgﬁﬁ%ﬁiﬁ@ﬁ%%%ﬁ%ﬁ%%ﬁ@&&&%%@%‘@Qﬁ&&ﬁwﬁﬁ%%%ﬁ%%ggﬁﬂ&ﬂﬁ%%
%%%&%%%@%%%&&@%%ﬁﬁ%%ﬁ@&%ﬁ%@%ﬁ%%ﬁ%%%@%%&ﬁ%%%@%%ﬁ%%%%&

N RN



o w o® om & B O¥
OB | ¥ OB o3 OB B

ﬁ%&?ﬁ%%%&§§§&%%%@%%%&ﬁ‘%ﬁ%%%%ﬁ%%@ﬁ@%%%ﬁ%%%%ﬁgﬁﬁ
‘&ﬁﬁ%@%ﬁﬁ%%&@%%%%ﬁ&@&%%%%%%%@@%%%ﬁ%ﬁﬁﬁ%%%%%wﬁ&ﬁ

2023- 18 - affectailon du résultat 2022 - présentation technigue E. Peyranne
Délipération

Le Conseil Municipal, aprés avoir entendu le compte administratif de I'exercice 2021,
constatant que le compte administratif présente .

En section d'investissernent

- un déficit de 148 877.87 €
- RAR Dépenses 410 000.00 €
- RAR Receftes 117 000.00 €
En section de fonctionnement :

- un excédent de 117 049.29 €

Décide d'affecter le résultat comme suit .

INVESTISSEMENT :

Résultat N : - 148 877.87

RAR Dépenses : - 410 000.00

RAR Recettes : + 117 000.00
Soit: - 441 877.87

RESULTAT DE L'EXERCICE :

- Excédent: 117 069.29 €

- Déficit :

AFFECTATION OBLIGATOIRE :

- Apurement du déficit d'investissement 117 049.29 €

- Réserves réglementées

- Virement & la section d'investissement
SOLDE DISPONIBLE :

- Affectation en réserve au 1068

- Report & nouveau créditeur

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : O - Pour ; 25 - Dont pouvair : 7 — Abst. : 2 {lzard-Léonardelli) — Contre : 0

FINANCES - COMMUNE BUDGET PRINCIPAL

2023 - 19 : compte de gestion 2022 - présentation technique E. Peyranne

Délibération :

Monsieur le Maire rappelle que le compte de gestion constitue la reddition des comptes du
comptable & l'ordonnateur. Il doit étre voté préalablement au compte administratif. Apres s’ étre foit
présenter le budget primitif de I'exercice 2022 et les décisions modificatives quis'y rattachent, les fitres
définitifs des créances a recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés,
les bordereaux de litre de recettes, de mandats, le compte de gestion dressé par le Trésorer
accompagné des états de développement des comptes de tiers ainsi que les états de I'actif, du
passif, des restes & recouvrer et des restes & payer,

Aprés s'étre assuré que le Trésorier areptis dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de I'exercice 2021, celui de tous les tifres émis et de tous les mandats de paiement
ordonnancés et qu'il a procédé & toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer dans
ses ecritures,

Considérant que les opérations de recettes et de dépenses paraissent régulieres et suffisamment
justifiees,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal

Approuve le compte de gestion du Trésorier municipal pour l'exercice 2022. Ce compte de gestion,

visé et certifié conforme par l'ordonnateur, n'appelle ni observation niréserve de sa part sur la fenue
des comptes.

RS R AT




LGSOE ~ FRONEOW -

Hraroioe 203

nethes {4 w bo- 0}

4 LE0 Lae, 3T

SECTION D THVESTESIESENT { BECTION DE JONCTIDUNEHENT | TOTAL LES SECTIANI

FECEITEE ... . .
Prévindome Beigenalron toteise {3 B ahi kkd WORTe RO, 8% 15 ;\a& GEY, A
Tirres de receile Fate (b 4 263 A8 & o@ER 1IN 13 A3E 214, 25
g e titred (o) # RAG,EL 252 872,44 BEL DUH, 4%

NIRRT

LL 879 RU5 BO

it Bugscaived Uetalas ie]
randats dmle (7))

srouishiong O maRdAls (98

Ympalae ik bag (';} = F - af

FEER T
€ 685 40,64

I 5L, 46
4 BRI DD, 6T

DT
& F1T BUE, NP

133 126,23
& 384 e, 30

A0 HEA THY, 26
Lt aps 1B, w7

ERG B47, 44
L 948 48R, A2

DX L'ZAERCECE

31 Hendtiadl
W onogd) BEELeLy

DEL PAE, 25

TUHI5Ee 4

bR H1H, 88

o008 - FRUNTON -

Ergrcles 2029

BART RFFECTEE A TRRWBFERT 00 TMTESRATIGH
Lf;fz:::;';x&ﬂﬁz ;:]“21 . IVBSTTAGEHMENT 1 RESULTAT DE h*EXERCIAE 2022 | DE RESOLTATE PAR OPRRATION R:: 'T';T‘;:If: &:;’:';
’ ' ELERGICE §0R4 TIORDRE NON BUDGETAIRE
E - Hudigul prizcipal
TR SRR % 236 BER,EL ~38% V#1595 1 pE4 B4R, T
i cun Rt 5§88 BEE, 63 1 235 B4E, 63 i A% )
Faral I T 17895 569,43 3 ¥ R
idligehe des gRoyicee Y
atirs admdainfratie
i FOTAL 1T

FiE - BudgRTY des mervides
curaokdra industrlel
al comnaTeial
L0684~ PHATOHITTAIQUE
FRONTON
AL S DHIROnL 24 O8Y, 86 10 158,56 34 7, 14
ponziiMIn RN A% LES, 54 1% 159 56 455,38 ¥ 488, 3%

Soug ~Total 34 224,14 v 158,58 19 624,55 41 544,53
SO0D4A-IER BRL DH TRETON -
FAVRBE LRnanal - LEE, 68 ~i46 638,38 LB6S N9, TE

Résultat du scrutin public :

Votants : 27 - Nuls : O - Pour ; 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 2 (lzard-Léonardelli) — Contre : 0

2023 - 20 - compte administratif 2022 - présentation technique E. Peyranne

S'agissant d'une délibération ol le compte administratif de I'ordonnateur est débattu, M. le Maire se

retire des débats et laissera la présidence & Mme BARRIERE.

Délibération :

DEPENSES

| RECETTES

Fonctionnement

Prévu 2022

7 214 510.00

7214 510.00

Réalisé 2022

6 263 820.67

7705 519.05

A ratiacher

120 759.63

93 300.38

Report 2021

0

Résultat 2022

1414 239.13

Investissement

Prévision 2022

7 679 678.00

7 679 678.00

Réalisé 2022

4 561 909.62

4180 186.37

Résultat 2022

381 723.25

Report 2021

2236 369.51

Résullat cumulé
2022

1 854 646.26

RAR 2022

1587 939.28

1 332 093.00

Résultat final

1 598 799.98

Le consell municipal, aprés avoir pris conndissance des écritures, approuve le compte administratif
2022 du budget principal.

Résultat du scrutin public :
Votants ;: 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 - Abst. : 0— Contre : 2 (lzard-Léonardelli)

2023 - 21- daffectation du résultat 2022 - présentation technique E. Peyranne

Délibération :

Le Conseil Municipal, aprés avoir entendu le compte administratif de |'exercice 2022, constatant que
le compte administratif présente :

- Ensection d'investissement, un deficit de :

- En seclion de fonctionnement, un excédent de

381723.25¢€
141423913 €

AT A IS



# ® o8& % =
8 o8 8 =8 B

%&@ﬁﬁﬁﬁ@%%%@%%%%ﬁ%ﬁ@ﬁﬁ&%%%%ﬁﬁ%@ﬁ%%&ﬁ%%%ﬁ%%ﬁ%ﬂﬁ%
ﬁ%&ﬁ%&ﬁ%@ﬁﬁ@ﬁ&ﬁ@@%%%&%&@%@ﬁ%%ﬁ%&%ﬁ%ﬁ%%%%%%%ﬁ&%%ﬁ

Décide d'affecter le résultat comme suit

INVESTISSEMENT :

Résultat 2022 + 1 854 646,26 €

RAR Dépenses . - 1587 939.28 €

RAR Recelies: + 1332093.00€
Soit : + 159879998 ¢

RESULTAT DE L'EXERCICE :

- Excédent 2022 & affecter 1414 23%9.13

- Deficit .

AFFECTATION OBLIGATOIRE :

- Apurement du déficit d'investissement
- Réserves réglementées

- Virement & la section d'investissement
SOLDE DISPONIBLE :

- Affectation en réserve au 1068 1414 239.13€
- Report & nouveau créditeur

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 2 {lzard-Léonardelli) — Confre : 0

FINANCES - PRODUCTION D’ENERGIE PHOTOVOLTAIQUE

2023 - 22 - compte de gestion 2022 - présentation technigue E. Peyranne

Delibération :

Monsieur le Maire rappelle que le compte de gestion constitue la reddition des comptes du
comptable a l'ordonnateur. Il doit &fre voté préalablement au compte administratif, Aprés s'étre fait
présenter le budget primitif de I'exercice 2022 et les décisions modificatives quis'y rattachent, les titres
définitifs des créances & recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats delivres,
les borderequx de fitre de recettes, de mandats, le compte de gestion dressé par le Trésorier
accompagné des états de développement des comptes de fiers ainsi que les étals de Vactif, du
passif, des restes & recouvrer et des restes & payer,

Aprés s'&tre assuré que le Trésorier arepris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de I'exercice 2021, celui de fous les titres émis et de fous les mandals de paiement
ordonnancés et qu'il a procédé & toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer dans
ses ecritures,

Considérant que les opérations de recettes et de dépenses paraissent réguliéres et suffisamment
justifiées,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

Approuve le compte de gestion du Trésorier municipal pour 'exercice 2022. Ce compte de gestion,
visé et certifié conforme par 'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa part surla fenue
des comptes.

180 -~ BUOTOVOUTRIGRE FRONTON Exeruice 2032

SECTIAN D INFEET TBCEMGNT f HRATION DE PONSTIOIMENENT | TWTAL DEE SECTIONE

REGHTTRA e —_—
pudvipboms ulostaires toteies (a) T g2 Thos, a4 - T RaERE GR]TCTTTT T : T E e 1
tigren de receste duia (b) ZE EIE,EE BE GL4, AT S AR, B3
k3t wF ke Ritrms (o)

rocton (d w b oo BE B34, EG 35 614,44 51 G40, 33
Ausorlesticws hudgatsloas Eafialas {27 B2 $04, EFIENEN EX RN T
Mundacs Hme (6] 18 306,00 1% DER, 93 EFRER RN
ampiisrdony de meodats gy
NapaEnes webkres (b = £ - a) 15 3P4, Gl A% 0LE, 88 Zi 433, 898
REBULTAT DF I)'SSERCICE
1@ - 81 Expddent i 157T5Y, 58 T 455,48 EERS A
{h - A} ndticlc

A R AT




@« = & 8§ €
® o8 € 8 =

ﬁaﬁa@s&%&ﬁ@@@&%&&ﬁ&%gsﬁwﬁ&ﬁﬁﬁﬁ&;&.@ﬁ&%&&ﬁs&&a%&ﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ%
%@ﬁﬁ&%ﬁﬁ&@%%@%%%%%ﬁ&%@%%%&@%%%%ﬁ%ﬁ%%§§%$$$$$§%$$

10001 - BHOVIOVOLTAIGUE PROFTON

Erproice 423

RESULTAT A LA PLOTURE DE
L) EXERITOR PRECESENT » X021

PART ATTEQTEE &
L' IXVEATIRSEMENT 1
BARRCINE 2022

BESYLTAT RE LPEXERUICE 2022| DR RESULTATR PRE CPERATICH

TRRNAPERT OV IHTERRATION

BORCRE ¥ON BUDGRTAIRE

RESULTAT PR CLOTURE
DE L!EXEROICE 2032

1 - madgeb periuncdpal
TN BEE Lonmreil

el

Y dgRi s Hug Aeivioen
cargakive aduinistrat

i3

FOTRL TE
TEE - Budgets den werviond

autdry intebrlal
weriat
OWALTR QU FIUDEEOH

Enviegllsarment z4 05, B8 Al LB, 54 %4 429,44
gori i onaament 14 15w, 56 L L, Ba B AYE, 38 & AuE B2
soup-Tobal 34 339,14 1p 159, 66 13 14,95 43 574, 53]

DHEAL IIT U s %4l DL LT L TS §2k,98] |43 sea B¥

kL, © 4 I 4 191 [T TR 18715, 58 147414, 48 457EBE, B

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 2 (Izard-Léonardell) - Contre : 0

2023 - 23 - compte administratif 2022 - présentation technique E. Peyranne

S$'agissant d'une délibération oU le compte administratif de I'ordonnateur est débattu, M, le Maire se
retire des débats et laissera la présidence & Mme BARRIERE.

| DEPENSES | RECETTES
Fonclionnement
Prévu 2022 30 375.00 30 375.00
Réalisé 2022 1598259 25 514.37
A rattacher 76.39 0.00
Résuitat 2022 9 455.39 10 159.56
Investissement
Prévision 2022 62 804.00 62 804.14
Réalisé 2022 15 375.00 25 534.56
Résultat 2022 10 159.56
Report 2021 24 069.58
Résultat cumulé 34 229,14
2022
RAR 2022 0.00 0.00
Résultat final 34 229.14

Le conseil municipal, aprés avoir pris connaissance des écritures, approuve le compte administratit
2022 du budget principal.

Résultat du scrutin public :
Votants : 27 - Nuls : O - Pour : 25 - Dont pouvoir : 7 — Abst, : 0 — Contre : 2 {lzard-Léonardeli)

2023 - 24- affectation du résultat 2022 - présentation technique E. Peyranne

Délibération :

Le Conseil Municipal, aprés avoir entendu le compte administratif de I'exercice 2021, constatant que

le compte administratif présente :

- Ensection d'investissement, un excédent de : 34 229,14 €
- En section de fonctionnement, un excédent de 2 45539 €
Décide d'affecter le résultat comme suit :
INVESTISSEMENT :
Résultat n + 34 22914 €
RAR Dépenses : 0.00
RAR Recettes : 0.00

Soit : + 34 229.14 €

T AT AN




= o8 - B
& 8 8 8

%%ﬁﬁﬁ&%:’2%’5%&%%%ﬁﬁ%wﬁﬁﬁ%%@ﬁ%&%@&ﬁ%ﬁ&&&&%ﬂ%%ﬁﬁ%ﬁgﬁﬁﬁ
ﬁ@ﬂ%%&%@&ﬁ%@&&ﬁ@%%ﬁﬁ%%ﬁﬁ&&%ﬁ%%ﬁ@%%ﬁ%%%%ﬁﬁgﬁﬁﬁﬁﬁﬁ

RESULTAT DE L'EXERCICE :
Excédent & aoffecter 9 455,39

- Déficit :

AFFECTATION OBLIGATOIRE :

- Apurement du déficit d'investissement

- Réserves réglementées

- Virement & la section d'investissement

SOLDE DISPONIBLE :

- Affectation en réserve au 10468 9 455.39

- Report & nouveau créditeur

Résultat du scrutin public : ' J
Votants : 27 - Nuls : 0 - Pour : 25 - Dont pouvair : 7 — Abst. : 2 (lzard-Léonardelli) = Contre : 0

Mme Lamendin rejoint la séance, le pouvoir est annulé

2023 - 25 : Débat d'orientation budgétaire 2023 - Rapporteurs R. Lavta, M.Paban et H, Cavagnac

M. Lauta présente le rapport des orientations budgétaires dans un contexte économique dont les
oscillations rendent plus difficiles les prévisions. La croissance est faible et pénalisante car la richesse
diminue. L'endettement de I'Etat est frés fort ces derniéres années. Pour les collectivités, la loi et o
maitrise des finances permettent que la dette soit stable. Le déficit commercial avoisine les 164
milliards et fraduit une forme d'appauvrissement de la France. Malgré un faux de chémage en recul
ot une hausse de la création d'emplois, la croissance n'augmente pas en conséguence. Le déficit se
situe & 5 % avec une perspective & 3 % & I'horizon 2027. Dans ce confexte les collectivités peuvent
craindre, comme cela s'est déjél produit en 2014, une baisse des dotations d'Etat pour participer au
redressement des comptes publics.

I est noté que les réformes de la fiscalité, dont la plus récente sur la TH, montrent qu‘une nouvelle
philosophie fiscale est en marche avec des contribuables qui ne représentent plus que 38 %, et une
plus large part aux consommateurs, 62 %. Il y a donc une vraie perte de pouvoir de la collectivité sur
I'impot qui représente pour Fronton un tiers des recettes.

Le FPIC est toujours le sujet en communauté de communes. M. le Maire explique gue ce fonds de
péréquation, donc de solidarité, rend sept des dix communes de la CCF plus largement contributrices
que leur richesse réele étant donné que les EPCl sont comparés enire eux. il a été proposé que les
trois communes & plus forte richesse contribuent plus largement pour baisser la part des sept auires.
Vileneuve les Bouloc et Castelnau n'y sont pas opposés, Saint-Sauveur aréitéré cette semaine encore
sa position de refus ferme et catégorique & s'inscrire dans une forme de solidarité qui aurait pour effet
de baisser I'enveloppe de contribution des sept communes. On parle de solidarité depuis des années,
on s'inscrit dans les mouvements marqués mais 1| y a les mots ef les faits. Certains se contentent des
mots, ce qui m'importe, ajoute Hugo Cavagnac, ce sont les faits et les faits sont 14.

Monsieur Verdot empéché quitte la séance.

Sur le Plan Pluriannuel des Investissements, support de la prospective, on notera que les crédits alloués
depuis 6 ans & I'ADAP sont désormais mobilisés en faveur du PAVE et de la mobilité douce (velo). Le
curage du lac est une priorité, un dossier a été déposé dans le nouveau fonds vert. Sile dossier est
retenu, le curage sera complété d'une renaturation du site, dans une forme de reprise plus globale.
Sur le volet santé, le CMP se termine et prendra possession des lisux a la rentrée de septembre. Des
crédits sont mobilisés pour une maison médicale car la santé est un axe majeur de nos territoires, que
chague habitant puisse avoir un médecin référent sur son lieu de vie. L'hopital de jour complétera le
CMP toujours pour les moins de 17 ans. L'enveloppe dédiée & la sécurité des déplacements est
maintenue pour la fluidité de la circulation par des aménagements routiers mais aussi par de I
sécurité pour les piétons et les cycles. La frajectoire engagée depuis 2020 se poursuit avec une
deuxidme partie du mandat tout aussi ambitieuse que la premiére. Montant du PPL: 16.7 millions
d'euros,

Frn equ et assainissement, M. Paban rappelle les programmes et les grands équilibres. D'importants
fravaux ont &1é réalisés en assainissernent en 2022 (rte de Toulouse et de Castelnau), pour 2023-2024
I'effort se porte sur la route de Fabas comme prévu dans le schéma directeur. En eau potable, il est

AR PR



nécessaire de freiner les invesfissements pour supporter le coUt du nouveau réservoir en cours de
construction et de souscrire en 2023 un prét pour neutraliser le déficit 2022,

sur le photovoltdique, les données financiéres permettent & la commune, en attendant gue le SDIE
soit le support de la politique de renouvellement énergétique, de se lancer dans la pose de panneaux
photovolldiques sur un ou deux batiments, hors décret tertiaire, de fagcon & limiter nos charges par de
I'auto consommation.

Délibération :

Le Conseil Municipal,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.2312-1 et D.2312-3;

Vu la loi n°2015-991 du 7 aodt 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République {(NOTRe)
et notamment 'article 107-1-4°&t 5%

VU | loi n® 2018-32 du 22 janvier 2018 de programmation des finances publiques pour les années 2018
& 2022 et notamment son article 13;

Vu le décret n® 2016-841 du 24 juin 2016;

Vu le réglement intérieur du Conseil municipal, approuvé par délivération du 22 juillet 2020 et plus
particuligrement son article 1.

Darns les communes de 3500 habitants et plus, le Conseil municipal doit débattre sur les orientations
générales du budget primitif, dans un délai de deux mois précédant I'examen de celui-ci et dans les
conditions fixées par son réglement intérieur.

Outre sa fransmission au représentant de I'Etat, le rapport sur les orientations budgétaires doit étre
communiqué également au président de I'&tablissement public de coopération intercommunale
dont est membre la commune et doit faire I'objet d'une publication.

Le Conseil Municipal, & I'unanimité des membres présents ou représentes, prend acte que le débat
d'orientation budgétaite a eu lieu, avant le vote du budget primitif de |'exercice 2023 et dans les
conditions prévues par les textes sur la base du rapport d' orientation budgétaire annexé & la présente.

M. le Maire remercie M. Lauta et Paban pour cet exercice de présentation ainsi que les services pour
ce rendu complet. Si on n'appréhende par les enjeux macro et leurs impacts, Ia projection peut se
situer loin de la realité.

2023-26 — Neutralisation de I'amortissement des subventions d'équipement versées pour certains
travaux - présentation technique E. Peyranne

Délibhération :

Vu la délibération 2022-28 du 28 mars 2022 relafive & la neutralisation de I'amortissement des
subventions d'équipements versées pour certains fravaux,

VU les articles L 2321-2 et R.2321-1 du code général des collectivités teritoriales,
vu les dispositions du décret n° 2015-1846 du 29 décembre 2015 modifient I'arficle R 2321-1 du Code
Geénéral des Collectivites Territoricles sur deux points

- L'allongement de la durée maximale d’amortissement possible des subventions versees pour un
financement de biens immobiliers ou d'installations et des projets d'infrastructures d'intérét national.
- La possibilité de neutraliser budgétairement les subventions d'équipements versées (compte 204). La

neutralisation peut étre partielle ou totale.
Vu la délibération approuvant la durée des amortissements pour la commune de Fronton et
notamment des subventions d'équipement figurant au compte 204,

Les opérations d’amortissement font I'objet d'écritures comptables en section de fonctionnement
{dépense au chapitre 042) et en section d'investissement (recette au chapitre 040}). Leur impact est
neutre sur la globalité du budget. Toutefois les opérations d'amortissement grévent les dépenses de
fonctionnement dans un contexte de diminution des marges de manceuvre budgéiaires.
Ainsi il appardit opportun de mettre en ceuvre une neutralisation des amortissements des subventions
versées permettant de dégager de nouvelles marges de manceuvre financiéres en section de
fonctionnement. Cette neutralisation se fraduit par des écritures complémentaires & celles des

amortissements a savoir :
- L'émission d'un mandat au compte 198 [neutralisation des amortissements d'équipements versées)
ay chapitre 040

- L'émission d'un fitre de recettes au compte 7768 {neutralisation des amoriissements d'équipements
versées) au chapiire 042

Considérant que ce dispositif de neutralisation budgétaire des amortissements des subventions
versées paut étre total ou partiel,

PO ————



w8 ¥ o8
@® o8 § =

@%&%ﬂ&ﬁ%&@ﬁ&ﬁ%&&%&ﬁ@ﬁﬁ%%ﬁ%@%%&ﬁﬁﬂﬁﬁﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬁﬁ%ﬁ%#%ﬁﬁ
%%ﬁﬁ%&%%%ﬁﬁ@%%ﬁﬁ%%%@ﬁﬁ%@%@%@gﬁmﬁﬁﬁﬂ&%ﬁ@ﬂﬁﬁ%%ﬁ#%ﬁ%

Considérant le souhait de la commune de meftre en place ce systéme de neulralisation des
amortissements aux comptes budgétaires 204 et suivants pour les travaux de voirie et les sulbbventions
versées auy budget annexe photovoltaigue.
Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré,
autorise la neutralisation totale des amortissements des subventfions d'égquipements versées aux
comptes 204.

Pour |'année 2023, ci-dessous les eléments

Compte : 280
Code N® Inventcire Désignation Montant 2022

2021-2117 2021 CONCOURS 2021 2021 CONCOURS 2021 13 333.00
|

2020-1992 2020 CONCOURS Fonds de concours voirie 2019 13 333.00
VOIRIE 2019 ]

2018-1842 2018-1842 fonds de concours 2017 du 22 112017 au 1405 13 333.00
2018 L

2018-1896000C 2018-18%4 Fonds de concours voirie 2018 23333.00
l

2020-2045 2020 CONCOURS Fonds de concours voirie 2020 13 333.00
YOIRIE 2020 |

2020-2021 SUBV BA PHOTOVOLT subvention au budget annexe photovottdique 15 375.00

2022- 2161 2022 CONCOURS 2022 Fonds de concours volrie 2022 13 333.00

105 373.00

dit que tous les fonds de concours amortissables, versés pour les fravaux de volrie ou versés pour le
budget annexe photovolidique, seront neutralisés annuellement & la hauteur de I'amortissement de
I'année, qu'ils aient été versés en 2023, antérieurement ou postérieurement.

prend note que |'opération de neutralisation se fraduit par une opération d'ordre budgétaire :

- émission d'un mandat annuel d'investissement au débit du compte 198-040 - « Neutralisation des
amortissements des subventions d'équipement versees n.

- émission d’un titre annuel de fonctionnement au crédit du compie 7768-042 « Neutralisation des
amortissements des subventions d'équipement versées .

note que le montant de la neutralisation s*éléve & 105 373.00 € pour lannée 2023,

dit que les crédits sont portés au budget 2023 ainsi qu'aux budgets suivants.

autorise Monsieur le Maire & prendre toutes les mesures & I'exécution de la présente délibération.

Résultat du scrutin public :
Votants ; 26 - Nuls : O - Pour : 26 - Dont pouvoir : 7 — Abst. : 0— Confre ;. 0

2023 - 27 : provisions pour créances en risque d'irécouvrabilité ~ Rapporteur H. Cavagnac
Relibération :

Vu le code général des collectivités temitoricles et notamment l'article R2321-2
Vu linstruction budgétaire et comptable MI14  applicable au  budget principal
Monsieur le Maire informe 'assemblée que la constitution de provisions comptables est une dépense
obligatoire et son champ d'application est précisé par I'aricle R.2321-2 du code géneral des
collectivités territoriales (CGCT).
Par souci de sincérité budgétaire, de transparence des comptes et de fiabilité des résultats de
fonctionnement des collectivités, le code général des collectivités territoricles rend nécessaire les
dotations aux provisions pour créances douteuses. Il est d'ailleurs précisé qu'une provision doit étre
constituée par délibération lorsque le recouvrement des restes & recouvrer sur comptes de fiers est

I

ARSI,



& %
@ B

ﬁ%%@ﬁ%sﬁﬁ%%%ﬁﬁ&&ﬂﬁ%@&%ﬁ&ﬁﬁ&ﬁﬁ%ﬁﬁ%%%%%ﬁ%%%ﬁ%%&%ﬁﬁ%ﬁ%
%&ﬁﬂ%&é@%ﬁw%&%&ﬁ@ﬁ%&&&@&%@ﬁﬁ%%ﬁ%%%ﬁ%%&%%ﬁ&%%%%ﬁ%%%%

compromis malgré les diligences faites parle comptable public, & hauteur du risque d'irécouvrabilité,
estimé & partir d'informations communiguées par le comptable. D'un point de vue pratique, ie
comptable et i'ordonnateur doivent &changer Yeurs informations sur les chances de recouvrement
des créances. L'inscription des crédits budgétaires puls les &critures de dotations aux provisions ne
peuvent &tre effectuées qu’aprés concertation étroite et accords entre eux. D&s lors gqu'il existe, pour
une créance donnée, des indices de difficulté de recouviement (compte tenu notamment de la
situation financiére du débiteur) ou d'une contestation sérieuse, la créance doit &fre considérée
comme douteuse. Il faut alors constater une provision carla valeur des fitres de recette pris en charge
dans la comptabilité de la commune est supérieure & celle attendue. |l existe donc potentiellement
une charge latente si le risque se révele qui, selon le principe de prudence, doit étre fraitée parle
mécanisme comptable de provision, en fout ou partie, en fonction de la nature et de I'intensité du
risque. La comptabilisation des dotations aux provisions des créances doufeuses (ou dépréciations)
repose sur des écritures semi-budgétaires (droit commun} par utilisation en dépenses du compte 6817
i Dotations Qux provisions/dépréciations des aciifs circulants i
Lidentificafion et la valorisation du risque impliquent un travail concerté enfre |'ordonnateur et ie
comptable. L'objectif est d'aboutir & une évaluation la plus précise possitle du montant de la
provision des créances du fait de leur irrécouvrabilité. En théorie, chague créance doit &tre analyseée.
Cependant, lorsque la volumetrie des restes & recouvrer estimportante, la collectivité peut retenir une
méthode statistique : les montants des créances prises individuellement sont non significatives, mais
lorsqu'elles sont agrégées, ces créances peuvent alors représenter des enjeux financiers réels et
significatifs.

Aprés des données statistiques, la trésorerie nous, @ communiqués la liste exhaustive des créances
susceptibles de faire I'objet de provisions.

Ainsi. | a é&té validé de consfituer une provision sur la base du faux de 15% des comptes
de classe 4 concemés (comptes de tiers).

L'examen des créances douteuses 2023 permet de reprendre les provisions ainsi qu'il suit :

2021 S Commune - 100 Assainissement - Eau - 208

e e 209
Compte 471 6 174.82 5 392,47 6 383,75
Comple 496 3253.68 871.28 0.00
fotal 9 428,50 6 263.75 6383.75
4911 -1 428,36 804.52 - 147.52
4941 - 234580 0.00 0.00
Total 5 654.34 7 068,27 6 236.23

Monsieur le Maire invite le Conseil municipatl  se prononcer sur cette proposition.
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibére,
- constate la nécessité de constituer des provisions sur la base de 15 % des comptes de classe 4
concemés au fitre de créances douteuses & hauteur de :
¢ 804.52 £ sur le budget assainissement — 10005 -
- Dit qu'au regard des provisions déjd constituées accepte d'effectuer une reprise sur provision de !
e 3774.16 € sur le budget de la commune — 10000 —
e 147.52 € sur le budget de I'eau - 10004
- Autorise Monsieur le Maire, ou son représentant & signer fout document nécessaire a la bonne
exécution de la présente délibgration

Résvltat du scrufin public :
Votants; 26 - Nuls : 0 - Pour : 26 - Dont pouvoeir : 7 — Abst. : 0 - Contre 1 O

2023 - 28 - admission en non-valeur - Rapporteur H. Cavagnac
Le comptable public a transmis & la collectivité les listes d'admission en hon-valeur. Il s'agit de
créances dont le recouvrement est irémédiablement compromis. Pour purger les compies de ces

créances irrécouvrables et eut égard & la sincérité des comptes elles doivent étre admises en non-
valeur.

AR5



@ﬁ&ﬁ&@5»5%35%ﬁﬁ%%&@&%%@%$§§§$§$$$§ﬁ$§%$$&§$§§$$$§$$%$§§%
&%%ﬁﬁ%%@ﬁﬁ&%@%&&@ﬁﬁ%&@ﬁ&%%@ﬁ%ﬁﬁ&%ﬁ%ﬁ%@%ﬁﬁ&ﬁﬁ%%%%ﬁ@%%

Délibération :

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, .
vu I'état des titres irécouvrables fransmis par le comptable public de Fronton pour lesquels il a été
demandé I'admission en non-valeur,

Le Consell Municipal admet en non-valeur les produifs ci-dessous .

Budget principal — 10600

Liste Montant Motif d'admission en non-valeur
5153440112/2023 2007.00 € Surendetiement — effacement de la dette
Combinaison infructueuse d'actes
5153450112/2023 1 482.08 € RAR inférieur au seuil de poursuite
PV de carence
L Déces

Cefie charge sera imputée sur les crédits ouverts au compte 654,

Résultat du scrutin public :
Votants : 26 - Nuls 1 0 - Pour : 26 - Dont pouveir : 7 — Abst. : 0 - Conire : 0

PERSONNEL

2023 - 29 : modification du tableau des effectifs de la collectivité - Rapporteur H. Cavagnac
M. le Maire annonce la création d'un poste d’adjoint technigue qui sera occupé par David JOAQUIM
qui d'apprenti devient stagiaire et d'un poste d'adjoint technigue en CDD 1 an au service technique
qui sera occupé par Martin ARNAUD.
Délibération :
Le Conseil municipal,
Vu le Code général des collectivités teritoriales,
VU la Loi N° 83-634 du 13 juillet 1983, modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires,
VU la Loi N° 84-53 du 26 janvier 1984, modiifiée, portant dispositions statutaires relatives d la Fonction
Publique Territoriale,
Décret n® 2006-1691 du 22 décembre 2006 modifié portant statut particulier du cadre d'emplois des
Adjoints techniques territoricux
Décide
Arficle 1: de créer
- 1 poste d'adjoint technique & temps complet & compter du 1er avril
-] poste d'adjoint technique en CDD & temps complet & compter du 1¢" mai
Arficle 2 : de prévoir la dépense correspondante au budget communal,
Article 3 : de modifier le tableau des effectifs

Résultat du scrutin public :
Yotanits : 26 - Nuls : 0 - Pour : 26 - Dont pouvoir: 7 — Abst. : 0~ Conlre : 0

URBANISME

2023-30 : Energies renouvelables dans la planification - Rapporteur H. Cavagnac

Faire face aux enjeux énergétigues nous appartient & tous indique M. le Maire en expliquant que le
législateur a prévu, par une loi du 7 féviier 2023 qui sera promulguée d'un jour 4 I'autre, des outils et
notamment la définition d’une cartographie de zones d'accélération. Toutes les communes auront &
proposer cette cartographie qu'il faut définir dés & présent car aucun territfoire n'en dispose.

Hors de ces zones, dans la zone agricole notamment, deux nafures d'installations seront possibles :
une artificialisation des sols par des centrales d'énergies renouvelables en |'absence de cultures cu
sur les terres dont I'agronomie est qualifiée de « mauvaise » ; des zones d'agrivoltaisme sur les projets

AT




@ﬁ%%‘ﬁﬁ§§ﬁ&@@@%ﬁ%&?&&%&ﬁ&ﬁﬁ%m%ﬂﬁﬁﬁ%%ﬁ&ﬁ%ﬁﬁ%ﬁ%ﬁ%%%%%%gg
%&&%ﬁ%&&ﬁ%%ﬁ%ﬁ%&%@%%@&@%&%@%ﬁﬂﬂ@%ﬁ%ﬁ%&ﬁ%%%&ﬁ%ﬁ%ﬁﬁ&@&ﬁ

qui ont vocation & améliorer les conditions de I'agronomie, au sot pour de I'élevage, en hauteur pour
les céréales, t'arboriculture, la viticulture...

Face & cette nouvelle loi, les communes n'ont pas eu le temps de définir la cartographie, nous
sommes dans un vignoble d'appellation, il est donc nécessaire de dialoguer avec I'INAQO, les
vignerons mais aussi avec la Chambre d'Agriculture. Aujourd™hui ce débat n'a pas eu Iieu'sur Ig sujet
alors gu'il est indispensable. De méme gu'il sera indispensable de mener en parallele une reflexion sur
la frame paysageére, comme les trames vertes et bleues, pour des raisons de tourisme, de cadre de
vie, d'identité paysagére, de préservation des espaces...

Il est nécessaire de développer les énergies renouvelables pour des territoires résilients mais & ce jour,
cette loi a cuvert un souffle d'air, trois dossiers sont ou vont étre déposés sur le territoire et deux porteurs
de projets sont encore venus hier.

M. Hontans : I'éolien n'est pas inclus dans la délibération qui ne fraite que du photovoltdique. Cette
loi cache un peu I'éolien peut-&ire 2

M. Cavaghac : sur notre territoire I'éolien n'est pas possible mais la délibération aborde I'ensemble
des ENR. C'est le photovoltaique mais aussi la méthanisation.

M. Hontans : & Fronton, je suis pour le photovoltdigue mais contre I'éolien.

M. Cavagnac : la question est que la loi va étre promulguée et nous n'avons pas les outils. Nous
devons &tre en capacité de nous assurer que les projets présentés ne nuisent pas au cadre de vie
comme aux paysages,

M. Carvalho : a-t-on une date butoir pour modifier le PLU 2

M. Cavagnac : la loi ne définit pas de date mais indigue une méthode de travail.

M. Léonardelli © nous voterons cette délibération car en effet, il estimportant de lever le stylo. Pour ce
travail, y aura-+Hl une commission, y serons-nous associes ¢ Y aura--l une présentation en conseil
municipal et un vote 2

M. Cavagnac : nous avons échange avec Haute-Garonne Ingénierie, nous nous dirigeons vers une
modification du PLU et donc nous nous inscrivons dans un cadre formaté et fransparent pour tous.
Nous sommes dans un contre la montre car on ne peut pas empécher des projets louables élre
réalisés. | faut donc se metire au travail rapidement.

Déliberation :

Monsieur le Maire explique au conseil municipal que la loi d'accélération des énergies renouveiables
est adoptée depuis le 7 février 2023 et devrait prochainement éire promulguée. Ce toxte ambitieux,
alaboré dans un contexte de crise énergétique, a pour but de lever les freins au développement des
énergies renouvelables en simplifiant les procédures et en planifiant le déploiement des installations.
Le texte prévoit que des zones priotitaires soient définies, permettant ainsi de répondre aux objectifs
nationaux de développement des ENR. La planification ferritoriale de ces zones place la commune
d'implantation au centre du processus décisionnel. En effet, codifieées dans un nouvel article L 145-5-
3 du code de 'énergie, les zones d'accélération seront délimitées & I'initiative des communes apres
concertation avec le public. Les zones retenues seront arrétées et délibérées en conseil municipal et
transmise au référent préfectoral nouvellement créé. Elles sont aussi, pour des raisons évidentes de
cohérence avec le projet de teritoire communiquées & I'EPCl et au SCOT. L'arrét de la carfographie
sera précédé d'un avis conforme de la commune. Des zones sous conditions ou des zones d'exclusion
pourront aussi &tre créées A 1'échelle des documents d'urbanisme & conditions d’avoir préalablement
arrété les zones d'accélération.

En zone A des documents d'urbanisme approuvés, les installations agrivoltdiques définies & I'arficle
L314-36 du code de I'énergie doivent contribuer durablement & la production agricole. Considérées
comme ( installations nécessaires & 'exploitation agricole », elles peuvent &tre autorisées en dehors
des parfies urbanisées.

Pour les centroles phofovoltaiques, leur implantation est imitée aux surfaces identifiées dans un
document-cadre arrété par le Préfet sur des sols réputés incultes ou non exploités.

Enfin, le législateur a voulu un « partage de la valeur ». Les porteurs de projets devront participer au
financement des projets portés par ia commune en faveur de la transition énergétique. Cet aspect
reste encore frop imprécis pour permettre le début de négociations avec les porteurs de projets.
Monsieur le Maire ajoute qu'accélérer le déploiement des énergies renouvelables est une urgence
face au déréglement climatique et le gage de notre souveraineté énergétique.

Au niveau planification, le Plan Local d'Urbanisme approuvé de Fronton interdit I'éolien et limite les
installations photovoltdigues & I'installation en toitures, interdisant I'installation au sol. Notre document
d'urbanisme doit donc s'adapter & cette nouvelle loi.

AU niveau du vignoble, Fronton, siége de 'appellation éponyme, 568 hectares de la commune sont
plantés en vignes. L'Institut National des Origines et de la Qualité a posé comme doctrine actuelle
d'interdire les installations en zone d'Appellation d' Origine Protégée. Le Syndicat des Vins de Fronton,

U



attache, & juste raison, une grande attention & I'image de I'AOP, & I'image du vignoble et souhaite
donc que soit mesuré I'impact global environnemental sur le paysage Frontonnais et cenologique.
AU niveau de la préservation du cadre de vie, axe principal et attente premiére des administrés de
Fronton petite Vile de Demain, une réflexion sur les zones d'installation de dispositifs d'ENR s'impose
pour concilier I'incontournable développement des ENR avec la préservation d'un cadre de vie
acceplable par les habitants et d'une identité paysagére.

Au regard de ces mofifs, le conseil municipal, aprés avoir délibéré,

- considére qu'il estimportant de développer les ENR mais que la réalisation des installations doif
&tre précédée de l'identification des « zones d' accélération pour I'implantation d'installations
terrestres de production d'énergies renouvelables ».

- s'engage & travailler le sujet por le bials d'une méthodologie de détermination appropriée et
au travers des dispositifs partenariaux les plus opportuns @ soit lors de I'actualisation , par la
communauté de communes, du PCAET en 2023, soit dans le cadre de 1o révision du SCOT du
Nord Toulousain qui est engagée ou encore dans le cadre d'un possible prochain PLUIN, en
cas de transfert de compétence.

- dit gue les zones d'accélération ainsi déterminées seront délimitées dans le document
d’urbanisme opposable.

- décide, dans I'attente de cette cartographie pensée, acceptée et opposable, gue tous les
projets de centrale de production photovoltdique situés en zone agricole ou naturelle du PLU,
dans la mesure oU, sauf en folture de batiments, ils ne sont pas explicitement permis par le PLU,
soient refuses.

. Décide d'attendre la position officielle de I'INAO sur les techniques agrivoltaigues en zone
AOP.

Résultat du scrutin public :
Votants : 26 - Nuls : O - Pour : 26 - Dont pouvoir : 7 — Abst, : 0— Conire : 0

INFORMATION DE M. e MAIRE J

Décisions prises en application des délibérations du 22 juillet 2020 :

- Subventions :

Mise & jour du schéma d'equ potable : demande d'attribution définitive de 'cide du
Département suite & 'inscription au programme départemental 2022

Dépenses ; 7 575.00 € HT
Racettes : 7575.00¢€

- Département (20 %) 1 515.00€

- Agence de I'Eau {50 %) 3 787.00 € [encaissée)
- Autofinancement (30 %) 2273.00

- Le projet de renaturation du lac Xeresa pensé depuis plusieurs années sur la commune pour le
rendre plus attractif, développer la biodiversité, restaurer la continuiié écologique de la frame
bleue pourrait &tre éligible au fonds vert « renaturation des villes et des villages ». Inscrit dans le
programme Petite Ville de Demain, & I'ouverture du fonds vert, la commune a déposé un
dossier, sur la base de I'étude de 2020, de facon & évaluer la forme & retenir en fonction de la
soutenabilité financiére de ce projet. Un dossier a été déposé :

Dépenses : 649 467.00 € HT

- Honorgires études 22 490,00

- Honoraires suivi des fravaux 17 077.00

- Travaux 609 200.00 €
Recsttes : 649 467.00 €7
- Etat Fonds Vert 80 % 519 573.00

- Autofinancement 129 894.00 €

AR Aty



ﬁ%&&ﬁ%%%ﬁ%s&&%&%%ﬁﬁﬁ%%&ﬁQ&%ﬁ%&%%&%ﬁ%%%%%ﬁ@%a%%%%%%ﬁﬁﬁ%§§
%%%@&%ﬁ@ﬁﬁ&@@i@&&g%ﬁﬁﬁ‘%%ﬁ@%@%%&&%3%%&%@%@%%%%&%@%%%&&%

Marchés publics :

- Marché de travaux pour la construction d'un CMP - Lot 2 Electicité ; vu I'avenant N°T (plus-
value) suite & la demande de la Direction des Services Numérigques du CHU Purpan quant & la
nécessite d'implanter des bornes Wifi, et d'ajouter des prises RJ pour le poste de travail.
Avenant n°l au marché de fravaux Lot Lot 9 Electricité pour la construction d'un CMP sur la
commune de Fronton avec la société SAS BRUNET EEGI - Voie Hestfia ZI Lavigne — 31190
AUTERIVE : en application du code de la commande pubkliqus.

montant du marché : 49 783.90€ HT
plus-value — avenant 1: 2 130.60€ HT
nouveau montant du marché : 51 914.50€ HT - 62 297.40€ TTC

- Marché de fravaux pour lg construction d'un CMP — Lot 4 Menuiseries extérieurss ; vu la
résiliation du marché Lot 6 Menuiseries intérieures et bardage suife a la liquidation judicicire de
I'entreprise fitulaire, en date du 13/10/2022; vu I'avenant N1 (plus-value) suite & la nécessite de
poursuivre |'avancée du chantier et de fournir les stores et les brises vues en carence de |'entreprise
en liquidation judicidire.

Avenant n°1 au marché de travaux Lot 4 Menuiseries extérieures pour la consfruction d'un CMP sur la
commune de Fronton avec la société APF — 17 Route de Montberon 31620 LABASTIDE SAINT SERNIN ;
en application du code de la commande publique.

montant du marché ; 54017 .O1€HT

plus-value — avenant 1: 8 912.00€ HT

nouveau montant du marché : 62 929.01€HT - 75514.81€TIC
r INFORMATIONS DE M. LE MAIRE

Décisions prises en application des délibérations du 22 juillet 2020 :

Flus ayant opté pour une réception en format papier en complément du dépdt de pieces sur
I'Extranet : Maurice Garrabet, David Relats, Marie-Ange Sotiano, Eulalie Lamendin, Fabrice Gargale,
Jean-Luc Verdot, Monigue Picat, Sylvie Lasbennes, Bruno Hontans, Nicole lzard, Julien Léonardelli.

L'ordre du jour étant épuisé, M. le Maire l&ve la séance & 21 h 10.

Le compte rendu a été proposé & I'approbation des élus le 30 mars 2023. 1l sera publié sur le site
internet de la commune ; hitps://mdirie-fronton.fr. Les extraits de délibérations seront affichés en
Mairie et publiés sur le site infernet de la commune et sur 'OPEN DATA & l'adresse:
https://data.haute-garonne.fr/

Approbation du présent procas-verbal - résultat du vote :

Votants: 2 &
Pour: 24
Contre :

0
Abst.: 2 C Taerd- @onardlle)
Refus de vote : O

y—’/”_—i
CAVAGNAC Hugo A _._-—D—\
BARRIERE Karine . ’MW/&”;;?
___,,.—-"

e A
/,—»"’("/”‘#

ARG



%%ﬁ&ﬁ%%ﬁ&&@%&&ﬁ%%&%ﬁﬁ&@%%%%@ﬁ%%%%ﬁﬁ%%%%%%%ﬁﬁ&%ﬁ%%ﬁ%%
%%ﬁ%@%&ﬁ@ﬁ%&@%&ﬁ&%%ﬁﬁ%&%%%%%%&%%&&ﬁ@%%ﬁ%ﬁ%%%%%ﬁ&ﬁ%ﬁ%ﬁ

CARVAHLO Horacio
BROCCO Elizabeth
JEANJEAN Pierre ‘
SORIANO Marie Ange 3/,\/(%
IGON Patrick s
BOUDARD PIERRON | Charlotte '
PABAN Michel
POURCEL Nathalie
GARGALE Fabiice
PICAT Monigue
GARRABET Maurice
PUJOL Sandrine ]
-

RELATS David
LAMENDIN Eulalie
DEJEAN Guy
MORENO sabelle

Jean
SACRE Francois
LASBENNES Sylvie
VERDOT Jean-Lue
GARCIA Patricia
DENAT Didier
HISSLER DRanielle
LAUTA Raymond
GHOUATI Ghariba
LECONARDELL Julien
IZARD Nicole
HONTANS Bruno

ARG




